
 1 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 55   Reg. Del. 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “INTEGRIAMOCI” 
  
 
L’anno Duemiladodici, il giorno quindici del mese di marzo, alle ore 12:35.,  si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 

D’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele  Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 
Dott.  Francesco Salvatore Galati 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
X 
X 
X 
X 
 

 
 
 
 
 

X 
 
 

  
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

  Presiede il  Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 
Che la Legge n. 328/2000 ha complessivamente ridefinito il quadro normativa di 

riferimento per la gestione e lo sviluppo dei servizi sociali da parte degli Enti Locali; 

Che tali disposizioni si correlano a varie leggi di settore in ambito nazionale e alle leggi 

regionali che disciplinano i diversi livelli di intervento delle Autonomie Territoriali 
(Regioni, Province e Comuni) in ambito locale. 

 
 

TENUTO 

CONTO: 



 2 

Che la suindicata  normativa prevede  la pianificazione a livelli  differenziati  quale 

strumento ottimale  per l'impostazione ed il conseguente  quale strumento ottimale  

per l'importazione ed il conseguente sviluppo  degli interventi  in ambito sociale; 

Che  in  relazione  a quanto  previsto  dalla  legge  328/2008   è stato  definito  con  

D,.P.R    3 Maggio   2001  il Piano  nazionale  degli  interventi  e dei servizi  sociali  

2001/2003, a norma dell'art. 18, comma2  della  stessa  legge,  rispetto  al quale  è 

intervenuto successivo  decreto ministeriale relativo  alla ripartizione tra Regioni del 

Fondo  nazionale  per politiche  sociali; 

Che  il progetto  "INTEGRIAMOCI" intende  affrontare  i problemi  del disagio  

giovanile  e del rischio di esclusione sociale; 
 

CONSIDERATO: 

 
CHE  in relazione  all'ambito degli  interventi  sociali  in materia  di politiche  

giovanili  sono emerse particolari  necessità, che richiedono  un intervento  coordinato 

di più soggetti; 

Che tale intervento  è delineato  in prospettiva  sperimentale- progettuale; 

Che  in  tal  senso   il  Servizio   Sociale   (  o  comunque   l 'articolazione  

organizzativa   a  ciò proposta)  del Comune  di Montepaone  ha sviluppato  un · 

specifico  progetto,  rappresentato nelle sue linee descrittive e di sviluppo  

operativo- organizzativo nell'allegato A; 
CHE  nell'ambito di tale progetto  è assicurata  interazione tra vari attori,  pubblici  
e privati, 

tale  da  consentire la  realizzazione di  efficaci  sinergie   in  ambito  locale  con  

riferimento anche alle politiche  definite  nel Piano di Zona; 

RILEVATO che  le  risorse  per  la realizzazione del  progetto  saranno  a carico  della  

Regione Calabria; 

VISTO l'art  48 del D.Lgs n 267/2000; VISTO l'art.  107 del Dlgvo  267/2000, 

VISTA  la L.R. n. l 7/1990 

 

LA  GIUNTA COMUNALE  con  voti  unanimi  favorevoli   dei  presenti  resi  per  

alzata  di mano; 

DELIBERA 
 

l.   Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale 

2.  Di approvare  il  progetto "  INTEGRIAMOCI" allegato   alla  presente deliberazione 

e facente parte integrante e sostanziale; 

3.  Di dare atto  che le risorse per la realizzazione del progetto saranno a carico 

della Regione Calabria e che pertanto gli interventi saranno commisurati all’ammontare 

dell’effettivo finanziamento regionale; 

4.   Di inviare la presente deliberazione alla Regione Calabria Assessorato Politiche 

Sociali. 
5. Di dichiarare la presente  deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell 'art 

134 comma  4, del Dlgvo  267/2000  al fine di consentire  la presentazione entri i 

termini  del bando. 
   
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SEGRETARIO                 IL SINDACO-PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Scarpino                                                                               Dott.Francesco  Froio 



 3 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
 

 

 
 

DENOMINAZIONE PROGETTO 
 

''INTEGRIAMOCI'' 
 
 

Ente promotore 

Comune di  Montepaone 
 
 

Area d'intervento 

Soggetti in situazione di svantaggio 
 
 
 

Luogo di svolgimento 

Comune di Montepaone 
 
 
 

Progetto 

"INTEGRIAMOCI" 
 
 

Progetto obiettivo sperimentale per giovani disagiati e a rischio 

Di esclusione 

sociale. 
 
 

AMBITO D'INTERVENTO 
 
 

Il progetto  "INTEGRIAMOCI"  ha  come  obiettivo  l 'affrontare  i problemi  di disagio 

giovanile e del rischio che essi corrono nell'esclusione dal sociale e lavorativa. 

Le difficoltà che si vogliono mettere in risalto in questo progetto si possono sintetizzare 

in: 

-   difficoltà di contesto 

sociale, 

-   difficoltà 

re/azionali, 

-   difficoltà di 

apprendimento, 

- difficoltà  d'inserimento dei giovani,  che, pur  avendo  concluso  l 'obbligo 

scolastico, si trovano, in una situazione di debolezza rispetto al loro inserimento 

nella vita lavorativa e sociale. 

Questa fascia di popolazione  si trova priva di competenze,   di motivazioni e risorse 

personali adeguate  per potersi inserire nel mondo del lavoro e nella vita sociale 

adulta. 

"INTEGRIAMOCI"    vuole    offrire    a    questa     categoria     di    giovani un 

 



 4 

 

'esperienza    di    maturazione     e    crescita    personale     attraverso    la 

partecipazione attiva nella comunità di appartenenza. 

Il fine principale  del progetto è quello di facilitare  l 'inserimento  lavorativo di questi 

soggetti  con difficoltà  psico - fisiche attraverso  un sostegno e un graduale 

accompagnamento nel percorso di inserimento  lavorativo. 
 
 

OBIETTIVO GENERALE 
 
 

L 'obiettivo generale che si prefigge il progetto è quello di progettare forme ed 

esperienze di transizione rivolte alla fascia giovanile ed adolescenziale in situazioni 

di svantaggio, attraverso una rete di servizi, al fine di sviluppare prospettive di 

occupabilità,  dando nel corso del tempo alla persona disagiata maggiore 

benessere personale, migliore integrazione sociale, e specifiche competenze  

nel! 'ambito lavorativo. 

Per ottenere tale risultato occorre, pertanto,  favorire l 'acquisizione di capacità 

re/azionali e di socializzazione attraverso la consapevolezza di appartenere ad un 

gruppo che lavora e produce risultati visibili. 
 
 

STRATEGIA 
 
 

Il fine è quello di offrire a questa categoria di soggetti svantaggiati, attraverso 

percorsi innovativi, nuove esperienze e nuovi scambi re/azionali attraverso 

esperienze lavorative anche a  tempo determinato. 
 
 

ATTIVITA' 
 
 

I ragazzi saranno impegnati in attività di giardinaggio, manutenzione del verde, 

ecologia e tutto quello che riguarda l 'ambiente. 
 
 

DESTINATARI 
 
 

n. 5 giovani in situazione di disagio familiare, sociale fisico e psichico. 
 
 

DURATA DEL PROGETTO 
 
 

Il progetto avrà una durata di n. 

5 mesi. . 

 

 

 

 

QUA    DRO ECONOMICO 
 
 



 5 

 

Costo risorse  umane  x n. 5 giovani 

(x4 ore al giorno x l O giorni  mensili) 
 
 
€  270 mensili   x 5 unità x 5 mesi 

 
 

SPESE ASSICURATIVE 
 
 

TOTALE 

€ 7.500,00 x n°5 mesi 
 
 
 
 

€  6. 750,00 
 
 

€  750,00 
 
 
€. 7.500,00



 6 

                                                                                                                

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 28 agosto 2000, n. 267, viene pubblicata all’albo pretorio on-

line per quindici giorni consecutivi decorrenti dal     19/03/2012            al    03/04/2012 

 

IL RESP. DELL’ALBO                                                                              IL SEGRETARIO 

Sig.ra Fabbio Rosaria                                                                           Dott. Giuseppe Scarpino 

 

/_X _ /Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo pretorio con  nota 

prot. n. 2970        del    19/03/2012                 ,ai sensi dell’art.125 del T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 08.2000. n. 267.  

 

/_  / Comunicata al  Prefetto di Catanzaro contestualmente all’affissione all’albo, con nota  

prot. n.              del               ai sensi dell’art.135 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

La presente deliberazione e divenuta esecutiva  

/_  / il                                , ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il 

decimo giorno della sua pubblicazione.   

 

/_ / il                                       , ai sensi dell’art.134, coma 4 del T.U. 18 agosto 2000 , n. 267 perché  

dichiarata immediatamente eseguibile. 

                                                                                            

                                                                                                                     IL SEGRETARIO          

 

 

   Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del messo comunale, certifica che la presente 

deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dal                        al                     , senza seguito di ricorsi. 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO 

                                                                                 


